
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 30/90 
 
Τροποποίηση και συµπλήρωση διατάξεων του π.δ 525/83 «είσοδος και διαµονή 
αλλοδαπών στην Ελλάδα...», (203/Α) και του π.δ 499/87, (238/Α) «∆ιακίνηση και 
διαµονή στην Ελλάδα των εργαζοµένων υπηκόων των Κρατών µελών των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων και των οικογενειών τους...» (238/Α/87). 
(ΦΕΚ 11/Α/5-2-90) 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 2 του Ν. 945/1979 «Περί κυρώσεως της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις την Ευρωπαϊκήν Οικονοµικήν Κοινότητα» (Α'170), σε συνδυασµό µε τα άρθρα 4 και 5 
του Ν.1338/1983 «Εφαρµογή του κοινοτικού δικαίου» (Α'34), όπως τροποποιήθηκαν µε το 
άρθρο 6 του Ν.1440/1984 (Α'70) και το άρθρο 7 του Ν. 1775/ 1988 (Α' 101). 
2. Το άρθρο 3 του Ν. 1104/1980 «Περί εκπροσωπήσεως της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές 
Κοινότητες, ιδρύσεως ∆ιπλωµατικών και Προξενικών Αρχών και ρυθµίσεως άλλων συναφών 
οργανωτικών θεµάτων (Α' 298), σε συνδυασµό µε την παράγραφο 1 του άρθρου 3 του Π.∆. 
574/1982 «Ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α' 104). 
3. Τις διατάξεις του Π.∆.137/1986 (Α' 51) «Συγκρότηση της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας 
Τάξης σε Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης» κλπ.  
4. Την υπ’ αριθ. 620/89 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση 
των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης, Εξωτερικών, Εθνικής Οικονοµίας, Οικονοµικών, 
Εργασίας και ∆ηµόσιας Τάξης, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο µόνο 
 
1. Το εδάφιο β' της παρ. 7 του άρθρου 11 του Π.∆. 525/1983, όπως αντικαταστάθηκε µε το 
άρθρο 14 παρ. 1 του Π.∆. 499/1987, αντικαθίσταται ως εξής: 
«β. Ενα µέλος του επιστηµονικού προσωπικού της Ειδικής Νοµικής Υπηρεσίας Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΝΥΕΚ) του Υπουργείου Εξωτερικών µε βαθµό τουλάχιστον Νοµικού 
Συνεργάτη». 
2. Το κείµενο της παρ. 1 του τίτλου Α' του παραρτήµατος του άρθρου 12 του Π.∆. 525/1983 
και της περίπτωσης (1) του εδαφίου α' της παρ. 1 του άρθρου 12 του Π.∆. 499/1987, 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Ασθένειες που υπόκεινται σε καραντίνα και αναφέρονται στο ∆ιεθνή Υγειονοµικό 
Κανονισµό αριθ. 2 της 25ης Μαΐου 1951 της Παγκόσµιας Οργάνωσης Υγείας, όπως 
τροποποιήθηκε µεταγενέστερα, κυρωθεισών των τροποποιήσεων µε το Π.∆. 76/1980 (Α' 
24/26.1.1980) και το Π.∆. 1383/1981 (Α' 346/31.12.1981)». 
 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό ∆ηµοσίας Τάξης αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 1990 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ 



ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ 

∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΙΚΑΣ 

 
 


